VII. Ac primo quidem nihil aliud ab eo expectandum erat statim post profectiorem suam ex Urbe, quam ut votis Occidentalium favendo; se vetustatis vindicem præstaret. Itaque litteris ex itinere ad Menam datis; damnationem trium capitulorum reprehendit, et legatis ad Justinianum missis petivit ut pateretur eam rescindi. Urbem deinde Constantinopolitanam ingressus octavo calendæ Februarii, anno 547, Menam et alios capitulorum damnatores, illos quoque qui damnatoribus communicabant, a communione suspendit; quam tamen illis post quinque menses restituit, Theodora Augustæ rogatu. Ratio potissima cur damnationi trium capitulorum refrageretur, hæc erat, quod existimaret nihil eorum quæ in synodo Chalcedonensi gesta erant, retractari posse, eo quod ea sit generalium synodorum auctoritas; ut de iis quæ illarum judicio semel ordinata et disposita sunt, iterum disceptari non debeat. Ea est enim retractationis significatio apud jurisconsultos, quam Græcè *ἀναφύλακτον* vocant, sive *παλινδίκιον*. Neque rei judicatae exceptione repellat novandi studium. Addebat quoque Leonis papæ auctoritatem, qui conceptis verbis gesta synodi Chalcedonensis confirmando veterat, ne res in synodo definitæ ullo colore quaesito retractarentur. Deinde vero cum legibus principum retractatio adversus sententias præfectorum prætorio intra duos annos peragi deberet, hæc tamen trium capitulorum retractatio adversus synodum universalem totius orbis consensu firmatam, post eentum annos urgeretur, ut conqueritur Facundus Hermianensis: illud supererat, ut doceretur his capitulis judicio synodi Chalcedonensis provisum fuisse. Quod luculenter docet Vigilium in constituto, et uberius Facundus in libris ad Justinianum: neque tamen inde sequi aliquid fidei contrarium a synodo admissum fuisse.

VIII. Cæterum etsi Vigilium nulla vi adigi posset ad subscriptionem, consensit tandem anno 548 ut in conventu 70 episcoporum hæc causa Constantinopoli discuteretur: singulorumque suffragiis ad se scripto delatis, ipse *Judicatum* dedit ad Menam, quo tria capitula damnabat. Hoc fecit *κατ' ἀκρομυίας*, sive remissionem et dispensationem canonicam, ad pacem tum Orientalibus retinendam. Si quis id a me conflictum putet, audiat Vigilium, qui pro se dicit in encyclica adversus Theodorum Cæsareensem: *Primum* quidem in eo quod pro scandalo refrenando eundem

* Bib: urde Concord. sacerdotii et imperii, c. 13.

accendentes quorundam animis, quos aliqua dispensatione credidimus temperandos; quia tu jam eos pluribus annis inquietissimus stimulator accenderas, quædam pro tempore existimavimus ordinanda, tali scilicet conditione ut omni in posterum perturbatione sopita, nihil ultra nec verbo, nec litteris quinquam facere ex eadem causa præsumeret. Eandem causam dispensationis prætendit clerus Romanus in epistola ad legatos Gallicanos; postea tamen tractatu habito, prædictus sanctus papa Vigilius, sub aliqua dispensatione, ipsam causam ordinaverit, sollicitè monendo, ne per occasionem aliquam supradicta synodus pateretur injuriam. Sed obtinere non potuit Vigilius ab Afris, Illyricanis et Dalmatis episcopis, ut iudicio suo cederent; quia potius ab ejus se communionem suspenderunt. Ejus discessionis causas atrociori stylo persequitur Facundus in libello contra Mocianum scholasticum, et in epistola fidei catholicæ, ubi propterea Vigilius prævaricator dicitur. Egit itaque cum principe coram Mena patriarcha, pluribus episcopis et senatu, ut rescissis qui in hac causa utrinque gesta fuerant, indiceretur synodus, in qua adessent Africanarum et Illyricanarum provincialium episcopi, quorum, ut ipse loquitur, fuerat scandalizata fraternitas, ut quæ omnium suffragiis probarentur, cum pace Ecclesiæ locum haberent.